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N° da Questão Resposta Cotação 

1 
B – Movimento diurno aparente do Sol. 

D – Sucessão dos dias e das noites. 

1,0 

1,0 

2 C 1,5 

3 

1. C 

2. A 

3. B 

2,0 

4 D 2,0 

5 

a) B – Fanerózoico 

D – Precâmbrico. 

 

b) Foi no período cretáceo que sucede o período jurássico - 

que a maior parte das reservas de petróleo da terra 

foram formadas. Sua importância econômica, assim, se 

reflete na infinita necessidade de petróleo à qual 

estamos submetidos graças a ascensão dos 

industrializados e produtos variados. 

1,0 

1,0 

6 
a) V 
b) F 
c) F 
d) V 

2,0 

7 A – Apresentam um fraco potêncial hidroeléctrico. 

B – Correm na sua maioria na direcção Oeste-Este. 

0,5 

0,5 



8 

a) 90 

b) 89 

c) 906 

d) 88,6 

0,5 

0,5 

1,0 

2,0 

9 
A 

C 
 

 


